*Rura, quæ Gouwa quieta*

*Mordet aqua taciturnus annis,*

quo

THEOLOGICO PHILOLOGICÆ. 131  
quo cum deveneramus ilico solertissimus originum indagator Ill. Comes, expone mihi inquit, unde & ortum & nomen ducat clementissimus hic atque tortuosus fluvius. Non vi-  
tio mihi vertes, respondi, clementissime domine, cum multis aliis etiam civibus si ingenue confitear utrumque me ignorare, con-  
jicere vero, si modo admittas conjectationes, fluvium illum quondam non aquas suas e Rheno in Iselam, verum è contrario ex Isela in Rhenum effudisse, adeoque caput seu Ostium Gouwæ juxta Gaudam, non autem ad Cataractas Gaudanas prope celeberrimum pagum Alphen, quem ab Alpheno Varo quidam, alii a castris Albinianis, haud absimile vero, dictum arbitrantur, esse statuendum; quod eo facilius est creditu, quum, quæ ante meridiem de flumine Isela diximus, huc revocaveritis & a-  
libi forte latius demonstrabimus. Nomen explicare difficillimum est. Non erraret tamen fortassis, si quis diceret dictum amnem *Gouwam* a tractu vel aggere amœno priscis *Goww*, uti quidam tuentur, dicto, alii vero plane alias futilesque merito quibusdam dictas afferunt denominationes quas, quod verear ne vestris auribus creëm molestiam, suspensò præteribo pede. Optime ait Ephorus, nam si recte horas colligo, (audio enim rusticum famulo suo dicentem,

*Duc ad mulctra græges, & lac venale per urbem  
Non tacitus porta<sup>a</sup>)*

putarim jam modo tempus esse recta tendere domum Amplissimi illius viri, cujus liberalitate & benevolentia ad cœnam sumus vocari, erit illic sine controversia, sodalitium plurimorum virorum & fama & eruditione inclarescentium, quorum a lateribus non nisi doctiores poterimus recedere. Ita mihi ajebam solet accidere, nam non tantum, quod est præclarissimum, honoribus & reipublicæ muneribus perfunctus senex, respuit mercedula adductos causidicos, proclamatores & rabulas, qui potius latrant quam loquuntur, & leguleios, qui fere nesciunt Celsum dixisse, <sup>b</sup> *scire leges, non esse verba earum tenere, sed vim ac potestatem*, verum eorum loco conquirat summos juris antistites quapropter ipsius domus tamquam totius oppidi oraculum meritissime veneratur, neque frustra profecto, quando quidem in ea sæpissime eruditorum habetur confessus qualem singulis hebdomadibus in Musco convocasse Gallia illud lumen præfulgidum Ægidium Menagium apertissime testatur Clar. Wagenfeilius. Hæc vixdum a me erant prolata quin accesseramus ad domum gratissimi liberalissimique adeo hospitis, cujus *Scellam* ut barbaraturar voce, de qua Barthius <sup>d</sup>, dum movet famulus

lus

<sup>a</sup> Calpurn. Ecl. iv. 25. <sup>b</sup> Digest. I. T. 3. l. 17. <sup>c</sup> Dissert. de Fragm. Petron. Trag. p. 135. <sup>d</sup> Adv. lib. l.v. c. 10.

lus tacite me rogatum venit pictoran ejusmodi  
 dipistrinum, quale in transitu alicubi viderat  
 equo agitari habuerint antiqui. Responsa-  
 bam, ut Plautino ore loquar, illos quan-  
 tum ex epigrammatibus<sup>a</sup> possim colligere mu-  
 lis bubusque fuisse usos, at ea de re, ubi exi-  
 geret, me postea secum acturum quam pro-  
 lixissime. Adesse autem nos quum intel-  
 lexisset Amplissimus ille vir statim introduxit  
 nos in conclave ut spatium latissimum ita picturis  
 nitidissimis qua tabulato, qua parietibus, qua  
 pavimento ornatissimum, in quo jam modo  
 plurimi congregati erant cujusvis generis, fa-  
 cultatis atque sexus homines, ita ut ex eo fa-  
 cile colligere erat, festum hunc fore diem &  
 albo lapillo notandum; Quippe præter gna-  
 tos, nepotes, neptes, affines, propinquos, ami-  
 cos atque familiares, virgines aderant puellæ-  
 que non minus formosæ quam alacres quæ,  
increfcente sodalitia in aliud, a læva retractius  
paulo, minus sed politissimum demigrabant  
cubiculum, quod respicit hortum amœnissi-  
imum, quem laurus & ficus & morus frequens  
vestit. Pueri vero minorenes in modicam,  
 ex alio latere, transitu interjacente, adhæren-  
 tem recesserant cænationem, quæ omnibus  
 fenestris ambitum solis sequitur. Interim ta-  
 men dum adessent causam præbuere discu-  
 tiendi quosdam, inter sese quos ludebant quam

digna  
 non fuit  
 nisi quæ  
 sit

suavissime pueri innuptæque puellæ, aut si  
 mavis omnes jam adolescenturientes propemodum  
 virgines, ludos, quorum conspectu prorsus  
 capiebatur Ill. Comes, ac præ omnibus ædepol  
 pictor, qui libens, si fuisset ausus, credo sese,  
 eorum consortio immixtus, nostro subduxisset.  
 Ex variis, cum ut Tibi reddendo specimen gratificer,  
 tum eo demonstrarem mundum eundem atque alterum  
 esse, paucos seligam. Primus itaque erat quum puer  
 clausis obvelatisque oculis, manibus extentis  
 obambulet unum e choro arrepturus, cui vices  
 suas, si, quis sit, recte divinnet, imponit: nos  
 eum solemus vocare *blinde mannetje*, Græcis dicitur  
*μυῖα χαλκῆ* quemadmodum e Polluce aliisque  
 docet curiosissimus Meursius <sup>a</sup>. Alter vero  
 vocatur apud eundem <sup>b</sup> *κροταλῆσιμος* quem ore  
 interpretis hisce describit Pollux, nitidior atque  
 emendatior olim a viris eruditissimis Bonaventura  
 Vulcanio <sup>c</sup>, nuper, Joachimo Kuhnio, cui & vitam &  
 otium, & adjumenta necessaria precamur, promissus.  
*Collabizare*, ait, est, cum hic quidem planis manibus  
 proprios comprimit oculos: ille vero feriens,  
 interrogat, utrumnam percusserit nostratibus  
 dicitur *klap in't handje*. Est hic lusus etiam  
 hodie apud Arabes notissimus autore Angelo a  
 S. Joseph, seu de la Brosse <sup>d</sup>, caput in tapeto: inquit,  
*lusus in quo caput alicujus*